
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-85

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO IL 
MEPA DI CONSIP ALLA DITTA LA COMMERCIALE S.R.L., PER LA MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO DI ACQUE BIANCHE, PRESSO LA SCUOLA 
MONTANELLA SITA IN VIA BRANEGA NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO VII PONENTE

EURO 9.445,36  INCLUSA IVA
CIG. Z9233FBF8D

Adottata il 18/11/2021
Esecutiva dal 27/11/2021

18/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-85

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ATTRAVERSO  IL 
MEPA DI CONSIP ALLA DITTA LA COMMERCIALE S.R.L.,  PER LA MANUTENZIONE 
DEGLI  IMPIANTI  DI  SOLLEVAMENTO  DI  ACQUE  BIANCHE,  PRESSO  LA  SCUOLA 
MONTANELLA  SITA  IN  VIA  BRANEGA  NEL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL 
MUNICIPIO VII PONENTE

EURO 9.445,36  INCLUSA IVA
CIG. Z9233FBF8D

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che nel territorio del Municipio Ponente nel corso dell’anno si manifestano situazioni che 
implicano la necessità di intervenire presso gli immobili istituzionali,  al fine di tutelare la sicurezza 
e la pubblica incolumità, ed evitare limitazioni al funzionamento degli edifici ed immobili suddetti.

Considerato che:

si rende necessario intervenire con la manutenzione degli impianti di sollevamento acque bianche 
presso la Scuola “Montanella” sita in Via Branega 10 r.;

 il Municipio Ponente per poter effettuare i lavori di manutenzione di cui sopra, ha la necessità di ri-
correre ad appalto con Ditte esterne all’Ente.

Considerato che:

-l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

-in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'af-
fidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me-
diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Ritenuto quindi che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  risulta opportuno avvalersi della piattaforma del MEPA di CONSIP per le Pubbliche Am-
ministrazioni utilizzando il metodo della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.e ii.;

-  La scelta è ricaduta sulla Ditta La Commerciale s.r.l. per motivi di vicinanza geografica, af-
fidabilità e serietà della Ditta, nel rispetto del principio di rotazione;

- in data 16.11.2021 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione MEPA, al Bando “Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazio-
ne), la trattativa diretta n. 1914426 con la Ditta La Commerciale s.r.l., richiedendo un sconto per-
centuale su un prezzo a corpo a base di offerta pari ad euro 7.860,00 IVA esclusa;

- in data 17.11.2021 è stata esaminata l’offerta della Ditta La Commerciale s.r.l. che ha offerto un 
uno sconto percentuale del 1,00% corrispondente ad una cifra di Euro 7.781,40 oltre IVA al 22% 
per un totale di 9.493,31;

-  come disposto dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione 
non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) dello stesso D. Lgs., 
con nota n. 416423 del 18.11.2021  è stato richiesto un miglioramento dell’offerta presentata;

 in data 18.11.2021 prot.n 416514 è pervenuta la proposta migliorativa della Ditta La Commerciale 
s.r.l. che ha offerto un ulteriore sconto dello 0,5%, quindi portando lo sconto al 1,5% complessivo, 
per un importo Euro 7.742,10 oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.703,26 per un totale complessivo di 
Euro 9.445,36 IVA inclusa;

Il Responsabile del Procedimento ha ritenuto l’ offerta congrua;

Dato atto quindi di assegnare i lavori di manutenzione  di cui sopra, alla Ditta La Commerciale s.r.l.   con 
sede in Genova (GE)  Via al Santuario di N.S. della Guardia 24-24 a – CAP 16162 – P.IVA 02577850106  
che ha offerto un ribasso percentuale del 1,5% per l’importo complessivo di Euro 9.445,36 IVA inclusa, 
come da offerta allegata al presente atto;

Il Responsabile del Procedimento  ha ritenuto l’offerta congrua;
 
Tenuto conto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, non si devono attende-
re i trentacinque giorni per poter stipulare il relativo contratto.

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di  
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. .267/2000;
-  il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il D. Lgs. N. 118 del 2011;
-  la Legge 98 del 2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 76 del 2020 convertito con Leg-
ge n. 120 del 2020;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n.  1097 del 26 ottobre 
2016;
-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 9.1.2018;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.4.2021, con il quale è stato conferito al sotto-
scritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.  di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, i lavori di manutenzione dell’impianto di sol-
levamento di acque bianche presso la Scuola “Montanella” sita in Via Branega 10 B - Genova, 
per un importo complessivo di Euro 9.445,36  IVA inclusa;

2. di assegnare i lavori di manutenzione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii., alla Ditta LA COMMERCIALE s.r.l. con sede in Genova (GE) Via al San-
tuario N.S. della Guardia 24-24 a  cap. 16162 - P.IVA 02577850106 (Codice Benf. 42282) che ha of-
ferto un ribasso percentuale del 1,5% su un prezzo a base di offerta di Euro 7.860,00 oltre IVA;

3.  di  impegnare  e  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  9.445,36  di  cui  Euro 
7.742,10 per imponibile oltre Euro 1.703,26 per IVA al 22% al capitolo 68824 – centro di costo 
4707 – “Servizi Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni” (IMP. 2021/14698) del Bilancio 
2021 (P.d.C. 1.3.2.9.4); 

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di richiesta 
di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 33 
del Regolamento di Contabilità;

5. di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg -
ge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del presente provve-
dimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6.  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, con-
trolli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7.  di dare atto che:

- è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arc. Marco Bracchi dell’Area Tecnica del 
Municipio Ponente;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della 
citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento  è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali 
(art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 

-   la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-85
AD OGGETTO

IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ATTRAVERSO  IL  MEPA  DI 
CONSIP  ALLA  DITTA  LA  COMMERCIALE  S.R.L.,  PER  LA  MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI  DI  SOLLEVAMENTO  DI  ACQUE  BIANCHE,  PRESSO  LA  SCUOLA 
MONTANELLA  SITA  IN  VIA  BRANEGA  NEL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL 
MUNICIPIO VII PONENTE

EURO 9.445,36  INCLUSA IVA
CIG. Z9233FBF8D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

manutenzione impianto sollevamento acque bianche scuola
montanella via branega 10 b GENOVADescrizione

MUNICIPIO VII - PONENTENome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO PONENTE
Via Garibaldi 9

16100 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ROBERTO INNOCENTINI / CF:NNCRRT57P01D969A

Non inserito

Non inserito

1914426

00856930102

3358312619 / -

SOXECV

Firmatari del Contratto ROBERTO INNOCENTINI / CF:NNCRRT57P01D969A

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

LA COMMERCIALE SRLRagione o denominazione Sociale

PEC@PEC.LACOMMERCIALESRL.EUPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0107403423

02577850106

02577850106

02577850106Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA AL SANTUARIO DI N.S. DELLA GUARDIA 24-24AR
16162 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 17/11/2021 15.01.24 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT33F0617501423000000906020

CANALE CORRADO  C.F. CNLCRD7013D969QSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

METALMECCANICO ARTIGIANO / IMPIANTI-EDILIZIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1175712

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto INFO@LACOMMERCIALESRL.EU

Offerta sottoscritta da CORRADO CANALE

Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 115,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 7.860,00 EURO)

1,00 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA GAGGERO 2 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA GAGGERO 2 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 17/11/2021 15.01.24 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 17/11/2021 15.01.24 Pagina 3 di 3




